
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5266 | 10 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 13

DECRETOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.32.819, DE 09 DE MAIO DE 2023.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

9872, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022, ART. 4º, § 2º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO 

DE PESSOAL E ENCARGOS.      REF. SOLICITAÇÃO    641  -   

UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

3.000.000,00 (TRÊS MILHÕES REAIS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

13.01.12.361.0196.2150 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO 

M A G I S T É R I O  -  E N S I N O 

FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO

PROPRIA0000

R$  3.000.000,00

 3.000.000,00TOTAL....R$

              ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O 

ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) 

DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO VIGENTE:

13.01.12.365.0195.2151 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO 

MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL I

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 3.000.000,00

 3.000.000,00TOTAL....R$

ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 

PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA 

CIVIL DA  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) NOVE DIA(S) 

DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL

Página 1 de 1

PORTARIA Nº 59, DE 03 DE MAIO DE 2023
  
LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do 
Processo Eletrônico SEI nº PMJ.0012946/2023, ---------------
 
D E S I G N A, como responsáveis pela GESTÃO DOS CONTRATOS, 
passando a integrar o rol de servidores designados pela Portaria nº 
117, de 21 de maio de 2021, e suas alterações, para o exercício de 
tal atribuição,  JOSEANA DALSAN, representante da Unidade de 
Gestão de Administração e Gestão de Pessoas,  VITOR HENRIQUE 
RIZARDI MUNIZ, representante da Unidade de Gestão de Governo 
e Finanças;  LUCIANA DE ASSIS CÍRIO DA COSTA, representante 
da Unidade de Gestão de Cultura;  RÚBIA MARA CRISTINA 
DE OLIVEIRA,  AMARILDO FERNANDES TENÓRIO,  RENATO 
PATELLI  e  LEANDRO MODA, representantes da Unidade de 
Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos;    ÉDER HENRIQUE DE 
SANTANA e PEDRO MATEUS BARBOSA, representantes da Unidade 
de Gestão de Segurança Municipal; e, MATHEUS ATHILA DE OLIVEIRA, 
representante da Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social.
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

 
Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, e publicada 
na Imprensa Oficial do Município.

 
GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

Gestor da Unidade da Casa Civil

PORTARIA Nº 61, DE 08 DE MAIO DE 2023
 
LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta 
do Processo Eletrônico SEI nº PMJ.0023110/2022, ---------------------------
 
R E S O L V E  convalidar os efeitos do uso, a título precário e 
oneroso, do Parque da Uva Comendador Antônio Carbonari, pela 
empresa  ROSSONI CAR DETAIL TRATAMENTO E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA., para a realização do evento 
DETAIL LAND, nos dias 06 e 07 de maio de 2023.
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 06 de maio de 2023.
 

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

 
Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, e publicada 
na Imprensa Oficial do Município.
 

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

PORTARIAS

                            PROCON JUNDIAÍ

Rua  Barão de Jundiaí, 153 � Anexo Câmara Municipal  �  Centro  - CEP 
13201- 010  -  Jundiaí/SP 

ATENDIMENTOS NO MÊS DE ABRIL/2023

Assunto Total
Alimentos 06
Saúde 34
Habitação 09
Produtos 145
Serviços 93
Essenciais 107
Financeiros 329
Fiscalização 02
Extra Procon 39
Audiências Realizadas 64
Reclamações Finalizadas 700
Total de Atendimentos 1.528
Autos Lavrados (constatação/infração/notificação) 0
Visitas Fiscalizatórias 19

NEGÓCIOS JURÍDICOS E CIDADANIA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5266 | 10 de maio de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 14

NEGÓCIOS JURÍDICOS E CIDADANIA
Programa de Apoio ao Superendividado 04
Educação para o Consumo 0
Total de Atividades 23

Observação: Com a adoção do sistema ProConsumidor, da Secretaria 
Nacional do Consumidor do Ministério Justiça e Segurança Pública – 
SENACON, a partir de janeiro de 2022 alguns critérios de classificação 
das demandas trabalhadas foram aprimorados, permitindo uma mais 
precisa contabilização de todas as atividades realizadas que, de fato, 
representam ‘atendimentos’ e o que se entende por atividades. 

Atenciosamente,

Valéria Tavares Alcântara
Chefe do PROCON JUNDIAÍ

Fernando de Souza
Gestor  de Negócios Jurídicos e Cidadania

 O PROCON do Município de Jundiaí informa que as 
reclamações arroladas na lista abaixo, estão disponíveis 
em sua sede (Rua Barão de Jundiaí. Nº 153, Centro) .  
Referente às reclamações finalizadas em 05/05/2023 e abaixo 
publicadas, fica concedido, a todos os interessados, a partir da data 
desta publicação, o prazo de 15 dias para oferecimento de recurso , 
nos termos da Lei Municipal nº 8.921 de 15 de Março de 2018. Obs: 
O recurso deverá ser entregue na Prefeitura Municipal de Jundiaí, 
situada à Avenida  da Liberdade, S/N � setor de Protocolo � Jundiaí/
SP “;

Número de Atendimento - Fornecedor - CNPJ  - Resultado ;

22.07.0010.001.00302-301 - SPE WGSA 02 EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS S/A - 19.924.962/0001-65 - Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00302-302 - WAM BRASIL NEGOCIOS INTELIGENTES 
S.A - 17.919.649/0003-75 - Fundamentada Atendida 
22.12.0010.001.00535-301 - BANCO MASTER S/A - 33.923.798/0001-
00 - Fundamentada não Atendida 
22.08.0010.001.00363-301 - JBCRED S/A SOCIEDADE DE CREDITO, 
FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO - 04.230.630/0001-03 - 
Fundamentada Atendida 
22.12.0010.001.00544-301 - NOTRE DAME INTERMEDICA SAUDE 
S.A. - 44.649.812/0001-38 - Fundamentada não Atendida 
22.12.0010.001.00544-302 - Mercado Pago.com Representações Ltda. 
- 10.573.521/0001-91 - Fundamentada não Atendida 
22.12.0010.001.00370-301 - BANCO DAYCOVAL S/A - 62.232.889/0001-
90 - Fundamentada não Atendida 
23.01.0010.001.00247-301 - MOTOROLA MOBILITY COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA - 01.472.720/0003-84 - 
Fundamentada não Atendida 
22.12.0010.001.00560-301 - MSC CRUZEIROS DO BRASIL LTDA. - 
05.102.954/0001-29 - Fundamentada Atendida 
22.10.0010.001.00146-301 - OTICA MARUYAMA & TANAKA LTDA - 
17.507.770/0001-28 - Fundamentada Atendida 
22.10.0010.001.00146-302 - O OLHAR CLINICA OFTALMOLOGICA 
LTDA - 43.850.985/0001-57 - Fundamentada Atendida 
22.11.0010.001.00460-301 - Banco C6 S.A - 31.872.495/0001-72 - 
Fundamentada não Atendida 
22.12.0010.001.00425-301 - Banco Bradesco S.A. - 60.746.948/0001-12 
- Fundamentada Atendida 
22.12.0010.001.00425-302 - Banco Bradesco Financiamentos S.A. - 
07.207.996/0001-50 - Fundamentada Atendida 
22.12.0010.001.00350-301 - BANCO MASTER S/A - 33.923.798/0001-
00 - Fundamentada não Atendida 
22.10.0010.001.00309-301 - OCULARE CENTRO OFTALMOLOGICO 
LTDA - 03.998.826/0001-80 - Fundamentada Atendida 
23.01.0010.001.00119-301 - RIZZI DE PAULA CURSOS DE 
INFORMATICA E IDIOMAS LIMITADA - 18.835.567/0001-43 - 
Fundamentada Atendida 
22.10.0010.001.00096-301 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL - 
76.535.764/0001-43 - Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00089-301 - Tim S.A. - 02.421.421/0001-11 - 
Fundamentada Atendida 
22.08.0010.001.00101-301 - Lojas Americanas S/A - 33.014.556/0001-
96 - Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00102-301 - Tim S.A. - 02.421.421/0001-11 - 
Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00153-301 - Tim S.A. - 02.421.421/0001-11 - 
Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00189-301 - Tim S.A. - 02.421.421/0001-11 - 
Fundamentada Atendida 
22.08.0010.001.00615-301 - Lojas Americanas S/A - 33.014.556/0001-

96 - Fundamentada não Atendida 
22.07.0010.001.00217-301 - Tim S.A. - 02.421.421/0001-11 - 
Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00326-301 - Zurich Minas Brasil Seguros S/A - 
17.197.385/0001-21 - Fundamentada Atendida 
22.08.0010.001.00160-301 - Luizacred S.A S.C. Cred. Fin. Inv - 
02.206.577/0001-80 - Fundamentada não Atendida 
22.07.0010.001.00313-301 - Wiser Educação S.A. - 01.959.772/0001-18 
- Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00352-301 - WGR CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA - SPE 01 LTDA - 16.527.082/0001-67 - 
Fundamentada não Atendida 
22.08.0010.001.00535-301 - Luizacred S.A S.C. Cred. Fin. Inv - 
02.206.577/0001-80 - Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00216-301 - VOGLIA CONSTRUTORA LTDA. - 
27.417.257/0001-08 - Fundamentada não Atendida 
22.07.0010.001.00109-301 - Telefonica Brasil S/A - 02.558.157/0001-62 
- Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00110-301 - Telefonica Brasil S/A - 02.558.157/0001-62 
- Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00146-301 - Telefonica Brasil S/A - 02.558.157/0001-62 
- Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00157-301 - Telefonica Brasil S/A - 02.558.157/0001-62 
- Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00225-301 - Telefonica Brasil S/A - 02.558.157/0001-62 
- Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00285-301 - Telefonica Brasil S/A - 02.558.157/0001-62 
- Fundamentada Atendida 
22.10.0010.001.00208-301 - PAGSEGURO INTERNET S.A. - 
08.561.701/0001-01 - Fundamentada Atendida 
22.08.0010.001.00242-301 - M.K. Eletrodomésticos Mondial SA - 
07.666.567/0003-02 - Fundamentada Atendida 
22.08.0010.001.00511-301 - MADSON ELETROMETALURGICA LTDA - 
20.520.367/0002-24 - Fundamentada não Atendida 
22.08.0010.001.00666-301 - Magazine Luiza S.A. - 47.960.950/0001-21 
- Fundamentada Atendida 
22.08.0010.001.00444-301 - MEQSO DISTRIBUICAO EIRELI - 
67.758.169/0001-86 - Fundamentada Atendida 
22.08.0010.001.00040-301 - Mercado Livre.com Atividades de Internet 
Ltda. - 03.361.252/0001-34 - Fundamentada Atendida 
22.08.0010.001.00166-301 - Mercado Pago.com Representações Ltda. 
- 10.573.521/0001-91 - Fundamentada não Atendida 
22.08.0010.001.00303-301 - Mercado Pago.com Representações Ltda. 
- 10.573.521/0001-91 - Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00330-301 - Telefonica Brasil S/A - 02.558.157/0001-62 
- Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00338-301 - Telefonica Brasil S/A - 02.558.157/0001-62 
- Fundamentada não Atendida 
22.07.0010.001.00387-301 - Telefonica Brasil S/A - 02.558.157/0001-62 
- Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00482-301 - Telefonica Brasil S/A - 02.558.157/0001-62 
- Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00479-301 - UNIVERSO ONLINE S/A - 01.109.184/0001-
95 - Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00424-301 - UNIAO BRASILEIRA DE APOSENTADOS 
DA PREVIDENCIA - 13.416.634/0001-71 - Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00515-301 - UNIAO BRASILEIRA DE APOSENTADOS 
DA PREVIDENCIA - 13.416.634/0001-71 - Fundamentada não Atendida 
22.07.0010.001.00161-301 - Uber do Brasil Tecnologia Ltda - 
17.895.646/0001-87 - Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00450-301 - Uber do Brasil Tecnologia Ltda - 
17.895.646/0001-87 - Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00242-301 - Tim S.A. - 02.421.421/0001-11 - 
Fundamentada Atendida 
22.07.0010.001.00360-301 - Tim S.A. - 02.421.421/0001-11 - 
Fundamentada Atendida 
22.08.0010.001.00112-301 - Banco Bradescard S.A. - 04.184.779/0001-
01 - Fundamentada Atendida 
22.08.0010.001.00405-301 - Next Tecnologia e Serviços Digitais S.A. - 
15.011.336/0001-27 - Fundamentada não Atendida 
22.08.0010.001.00039-301 - Whirlpool S.A. Unidade de Eletrodomésticos 
- 59.105.999/0028-04 - Fundamentada não Atendida 
22.08.0010.001.00586-301 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 
00.360.305/0001-04 - Fundamentada não Atendida 
22.09.0010.001.00039-301 - BANCO ITAU BBA S.A. - 17.298.092/0001-
30 - Fundamentada não Atendida 
22.08.0010.001.00497-301 - Midway S.A. - Crédito, Financiamento e 
Investimento - 09.464.032/0001-12 - Fundamentada Atendida 
22.08.0010.001.00539-301 - Mitsui Sumitomo Seguros S.A. - 
33.016.221/0001-07 - Fundamentada Atendida 
22.08.0010.001.00635-301 - MOHAMED EBRAHIM HADAD - 
34.521.695/0001-79 - Fundamentada não Atendida 


